Qui conferre volet Ducæ narrationem de expugnata Constantinopoli cum aliorum narrationibus, audeat Leonardum Chiensem cum Philippi Loniceri historia editum: Laonicum lib. viii, Piranzem, qui

Acantur, partim in palatium, partim in monasterium magni Præcursoris sancti Joannis Baptistæ, quæ Petra dicebatur, concursant. Alii monasterium regionis urbis, in quo tunc palam proposita conspicietur imago intemeratæ Matris Dei Dominiæ, invadunt, Quia lingua, quibusve labiis aliqui, quisquis tandem tu es, poteris ea quæ propter peccata tua imagini illi tunc contigerunt? Im. Er apostatas istos impios, alio currere diripiendij causa festinantes, unus aciuace stricto eam, et quidquid ornamenti ierat, impuris manibus suis in frustra quatuor discidit, et sorte ducta suum quisque tulit: direpta tandem monasterij pretiosa supellectile abierunt. In domum deinde Protostratoris irruptione facta, thesauros multis annis congestos effractis arcibus recluserunt, feminas nobiles somno lectoque excitarunt; Maii etenim mensis dies vicesimus nonus agebatur, adolescentium puellarumque palpebris suavis ac dulcis somnus antelucanus ea diei hora insidebat, cum securi ac rebus suis confusi, ut heri ac nudius tertius, somno indulgerent. Iupiorum quoque densum agmen cursim et cum impetu in Magnam ecclesiam fertur; speciesque strategematis quædam inter istas turmas utrinque conspiciendam se dedit. Sub auroram quidem Romæ, Turcis in urbem irrupentibus, civibusque terga dantibus, in domus suas utorum ac liberorum saluti consulturi confugerunt, et dum cruciati per orbis regionem a Turo depopulata, utraque Crucis columnam transcurrunt, a feminis, quid rei esset, interrogantur. Primo quidem verba ista abominanda, hostes infra murus utris penetrasse, ac Romæ ab ijs captos, acceperunt fides non eorum negata, sed etiam contumelie ac probra, ut in nuptium infansum ac inamprinatam, jacta sunt. Ubi vero alterum, tertiumque a tergo subsequentes 163 totos cruore aspersos contemere, tunc iræ Domini calicem labiis suis admotum esse demum senserunt. Omnes itaque viri, mulieres, monachi, et moniales in Magnam ecclesiam concursant; patres matresque familias sinu et ulnis infantes suos in illud templum gestantes, desertas domos suas reliquere: vianique eo ducentem hominum turba conferta plenam videre tum licuit. Quamobrem vero ad ecclesiam Magnam om-

acurate omnia, quæ ad urbis obsidionem pertinent, complexus est lib. iii a cap. 12 ad 19. Justinianus porro apud plerosque male audit, et propter omissam muri propugnationem, accepto levij tantum vulnere, ignavia accusatur. Errorem etiam gravem admissum ab ipso notant: quod, loco cui præerat decedens, nullum, qui imperaret, substituit. In insula Chio inglorius postea obiit, ut traicit Petrus Bizarus Historiæ S. P. Q. Genuensis lib. xii. Augustinus Justinianus in Annalibus. et Folietta lib. x, vulnus lethale ipsum accepisse scribunt.

(97) Τοῖς μέρσι τοῦ Ταύρου. Tauri regio est illa, in qua sultani Baj-zitis meschija et Baj-za ædificata sunt.

nes confugiebant? Ante multos annos a falsis quibusdam vatibus sub Turcorum jugum urbem mittendam esse audierant; ipsosque in eam vi irrupturos, Romanosque trucidando, ad magni Constantini columnam usque processuros esse. Ubi eventum foret, angelum e caelo descensurum, qui strictum gladium, simulque imperium viro cuidam obscuro, tenui admodum ac egeno, columnæ illi insidenti, talibus affatus eum verbis, traderet: Gladium hunc accipe, et populum Dei vindica; statimque terga daturus Turcos; quibus fugientibus Romæ magna strage edita instarent: illos urbe non solum, sed etiam ex Occidentis regionibus, ipsaque Anatolia, ad locum usque Monodendrium dictum in Persiæ finibus situm, expellerent. Hæc exitum habitura persuasi quidam ad ecclesiam curiebant, aliosque sequi hortabantur. Hanc Romæ a multis jam annis opinionem, ut etiam factis docuerunt, præceperant, ut, si post se Crucis columnam relinquere, iram Dei impendentem suis cervicibus declinarent. Quapropter in Magnam ecclesiam confugere. Templi itaque illius amplissimi cum inferior aëra, tum superiores pergula, vestibula, peristylia, omnesque anguli, horæ unius spatio turba virorum ac mulierum infinita referti fuere, cujus etiam portis clausis intus se multitudine loco freta, salutemque inde sperans continuit. Infelices ac miseri Romæ, templum illud, quod heri ac nudius tertius speluncam et altare hæreticorum appellabatis, quod nunc vestrum, ne pollueretur, adibat, ob celebratam in eo liturgiam ab his qui concordiam Ecclesiarum amplectuntur, Deo nunc irato ac succensente, meritisque pœnas a vobis exigente, in illud velut salutis portum confugitis. Sed neque vindictæ justæ Dei iræ pœnas lucentes, intra viscera vestra pacis cogitatione et desiderio com novemini. In tanta siquidem clade ac calamitate, si angelus caelo adveniens vos ad hunc modum alloqueretur: *Pacem et concordiam Ecclesiæ dummodo colatis et amplectamini, hostes urbe pellam; in eam conditionem haud consentiretis; ad quam etiam adducti, sic te tamen et simulate idageretis.* **164** Hujus sibi consilii sunt illi, qui paucos ante dies in Turcorum, quam Francorum potestatem devenire, satius esse dicebant.

Interea vero Turci, dum discursant, cædunt, in servitatem rapiunt, ad templum illud hora diei prima modum exacta pervenere. Valvas clausas securibus confestim deturbant ac dejiciunt: strictis deinde gladiis illud ingressi, ac populi multitudinem innumeram contuiti, mancipia nullo intercedente, vel obsistente, omnibus etiam seipsos pecudum more prodentibus, singuli vinciunt. Quis cladem ac calamitatem illam enarrabit? quis lamentabiles ejulationes infantiumque vagitus referet? quis matrum lacrymas patrumque fletus describet? Turcus de turba quivis delicatorem interque moniales foriosam contractat. Vincitiam abducit aliquis, quam validior superveniens